SCRIPTA

Numéro Scripta : 4581

Auteur(s) : Pierre d'Arcie [particulier]

Bénéficiaire(s) : Poilley, Notre-Dame de Montmorel (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1210-1250]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Pierre d'Arcie donne en perpétuelle aumône à l'abbaye et aux chanoines de Notre-Dame de Montmorel tout fief qu'Yves de Saint-Aubin tenait de lui à titre héréditaire. Pour la confirmation de cet acte accordée par lui et son frère Ruellem, ledit abbé et lesdits chanoines leur donnent 13 livres tournois et demie.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Dubosc François, *Cartulaire de la Manche*, abbaye de la Luzerne, abbaye de Mont-Morel, prieuré de la Perrine, Saint-Lô, Jacqueline fils (Archives départementales de la Manche), 1878, Mont-Morel, n° CCLXVI, p. 254.

Dissertation critique

Pierre d'Acie apparaît dans des actes de 1220, 1247, 1248, tandis que son fils Jean apparaît dès 1250. On peut dater cet acte de la période d'environ 1220-1250. « XIIIe siècle » : datation proposée par Dubosc.

Texte établi d'après a

Noverint universi ad quos presens scriptum pervenerit quod ego Petrus de Arsiz, pro Dei amore et salute anime mee et antecessorum meorum necnon et heredum, abbatie Sancte Marie de Monte Morelli et canonicis ibidem Deo servientibus in perpetuum elemosinam, cum assensu fratris mei Ruellemi, dedi totum feodum quod Ivo de Sancto Albino jure hereditario de me tenebat cum omnibus serviciis quiete et pacifice possidendum ; ita quod predictus I, vel heredes sui communam per terram meam cum meis aliis hominibus habebunt. Et, ut predictum feodum ego et frater meus Ruellemus in elemosinam confirmaremus, predicti abbas et canonici XIII libras Turonensium et dimidiam nobis dederunt. Quod ut ratum habeatur in posterum, sigilli mei munimine confirmavi, testibus his : Philippo de Rochella, Willelmo de Valgrente, Garino Tirel, Radulfo Guiton et multis aliis.